EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VITÓRIA/ES,
VEREADOR ANDERSON GOGGI

Excelentíssimo Senhor Presidente.

A Câmara Municipal de Vitória, por iniciativa do Vereador DÁRCIO BRACARENSE,
manifesta profundo pesar pelo falecimento do PASTOR GEDELTI VICTALINO TEIXEIRA
GUEIROS, ocorrido no dia 5 de julho de 2025.

Natural de Bom Jesus do Itabapoana (RJ), nascido em 19 de novembro de 1931, o Pastor
Gedelti dedicou sua vida ao ministério cristão, sendo o fundador e principal líder da Igreja
Cristã Maranata, criada em 1968, em Vila Velha (ES), após seu desligamento da Igreja
Presbiteriana.

Durante mais de cinco décadas, esteve à frente da denominação com uma liderança
firme, visionária e profundamente espiritual, estruturada na doutrina da "palavra
revelada", no "clamor pelo sangue de Jesus" e na crença no arrebatamento da igreja antes
da Grande Tribulação. Sob sua direção, a Maranata experimentou uma ampla expansão
nacional e internacional, com milhares de templos e transmissões via satélite que levaram
sua mensagem a diversos países.

Além de sua expressiva atuação religiosa, Pastor Gedelti também construiu uma sólida
carreira acadêmica e profissional. Era cirurgião-dentista, formado em Odontologia pela
Universidade Federal do Espírito Santo (UFES) em 1954, com especialização nos Estados
Unidos e pós-graduação em Didática. Atuou como professor universitário na UFES,
prestou serviços à Marinha do Brasil e trabalhou como dentista em diversas instituições.

O Pastor Gedelti Victalino Teixeira Gueiros deixa um legado espiritual, educacional e
humano, sendo referência para gerações de fiéis e admiradores. Sua partida representa
uma grande perda para a comunidade evangélica, para o Estado do Espírito Santo e para
todos aqueles que tiveram o privilégio de conhecer sua vida e ministério.

Apresentamos nossas condolências aos familiares, amigos e à comunidade da Igreja Cristã
Maranata, rogando a Deus que conforte a todos neste momento de luto.

 Vitória/ES, 01 de julho de 2025.

DÁRCIO BRACARENSE

Vereador – PL

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300310033003700310032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300310033003700310032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300310033003700310032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / c a m a r a s e m p a p e l . c m v . e s . g o v . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3300310033003700310032003A005000

Assinado eletronicamente por Dárcio Bracarense Filgueiras em 05/07/2025 10:47

Checksum: 147EF5EE7D1166750C7576E27DA883B10C3E64B95684527A11939D1EBEC1A083

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300310033003700310032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.